841 Ludovicus cum orientalem Rheni ripam praesidiis occupasset, Lothario 143 omissa Caroli insecutione redeunte, et mense Aprili juxta Wormatiā clam Rhenum cum exercitu transeunte, a quibusdam suis pene proditus et a fratre circumventus, in Bajoarium redire compulsus est, Lothariusque relicta ad praesidium Rheni copiarum parte ad persequendum rediit Carolum. *Nithard.*, *Annal. Bert.*---Interim Ludovicus ad auxilium Caroli per nuntios revocatus, occurrentibus in Rhaetiensi territorio relictis Lotharii copiis, III Idus Maii pugna conflixit, et Adalbertum comitem cum multis aliis vitor prostravit. Inde transito Rheno, adunatis cum fratre Carolo copiis, cum Lothario monarchiam appetente, de partitione regni concordare non possent, juxta Fontinatam [276] villam VII Kal. Julii acie confligunt, et innumera strage facta Ludovicus et Carolus castris potiti sunt. Lotharius vero fugiens Aquense palatum petii, et recollectis undique copiis, digressos a se invicem fratres, primo Ludovicum autumno et hieme Carolum in Galliae frustra persequi laboravit. Cometa in signo Aquarii VIII Kal. Jan. visa. *Annal. Fuld.*, *Nithard.*---Grimaldus archicapellanus Ludovici coenobium sancti Galli beneficii loco ab eo accipiens, tenuit annis XXXI. *Hepid.*

842 Visa fratris pertinacia, Ludovicus et Carolus copiis collectis apud Argenturacum [277] conveniunt eumque persequi statuunt, et apud Sentiacam (*Sinzick*) villam inventum, cum a suis desereretur, XVII Kal. April. fugere compellunt regnumque ejus cis Alpes inter se dispergiunt; qui rursum collecto exercitu apud Madasconam Galliae urbem eos exspectat; tandemque cunctis pacem quam bellum mallentibus, ter quadragenis proceribus juratis regnum in tria partiendum die statuta mandant. *Nithard.*---Ludovicus in Saxonia conjurationem libertorum contra dominos, auctoribus capite plexis, compescuit. Cum legati statuta die concordare non possent, partitio in aliud tempus differtur. *Annal. Fuld.* 144 Augiae Walachfridus Strabo vir doctus, abbas XII praefuit annis VII, qui multa ingenii sui monumenta metro et prosa reliquit.

843 Descripto regno et in tria diviso, fratribusque Viriduni convenientibus, Lotharius cum imperatoris nomine Italiā et Galliam Belgicam, quae nunc usque ab eo regnum Lotharii dicitur [278]; Ludovicus Germaniam, Pannonias, Noricum et Alemanniam; Carolus reliquas Galliarum provincias accipiunt: firmataque sacramento pace, digressi sunt. *Annal. Bertin.*, *Fuld.*---Carolus Aquitaniam Pippino, fratris sui Pippini filio, auferre moliens eumque infestans, plurima proprii exercitus damna pertulit. Judith imperatrix obiit. *Annal. Fuld.*---Romae Gregorio papa defuncto, Sergius II sedit annos III [279]. Mauri Beneventum occupant. *Al. a. seq.*

844 Carolus rex Galliarum Bernhardum Barcinonensem ducem nihil mali suspicantem occidit. Exercitus ejusdem a Pippini ducibus pugna victus est VII Id. Junii ceciditque cum multis aliis nobilibus Rhaban signifer ejus, et Hugo Richbotoque abbates [280].---Ludovicus rex Germaniae Abodritos defectionem molientes, occiso rege eorum, bello perdomuit et per duces dispositus. *Fuld.*, *Pith.*---Rhabanus Fuldensis abbas librum, quem De laude sanctae crucis variis figuris metroque composuit, Sergio papae [281] transmisit. *Annal. Fuld.*---Remis post Ebbonem Hincmarus vir doctus archiepiscopus ordinatur [282]. *Flooard.*, *Hincm.*

145 845 Nortmanni regnum Caroli vastantes Parisius usque per Sequanam navigio veniunt, acceptaque ab eo magna pro pace pecunia discedunt. *Annal. Bert.*---Item in Fresia semel victi et bis victores magnas hominum strages faciunt. Item in Saxonia Hemmeburg [283] populati, non inulti redeunt.---Carolus rex inita cum Britonibus pugna, pluribus amissis, vix cum paucis effugit. *Annal. Bert.*---Ludovicus rex XIV ex ducibus Boemanis ad fidem conversos baptizari fecit. Lotharius imperator Burgundiones rebellare molientes ad deditonem coegit. *Annal. Fuld.*

846. Gisalpertus Caroli miles filiam Lotharii imperatoris vi rapuit; unde iratus Lotharius cum Carolo, licet Ludovico satagente, pacificari noluit. *Nithard.*, *Annal. Met.*---Ludovicus, Marahensibus [284] Sclavis compressis, Rastizen ducem constituit et per Boemiam cum gravi damno exercitus rediit. *Annal. Met.*---Mauri, cum Romam petentes urbem ipsam capere non possent, ecclesiam sancti Petri vastaverunt. *Annal. Fuld.*---Romae Leo IV sedit annis IX, mensibus III, qui castrum, quod Leonianum vocatur, ad ecclesiam sancti Petri communendam construxit [285]. *Annal. Bert. a. 851.*

847 Lotharius et Ludovicus se vicissim invitantes, mutuo conviviis regiis muneribusque fruuntur. Nortmanni iterum Dorestatum incendunt. Moguntiae Otgarius archiepiscopus obiit; pro quo Rhabanus Fulensis abbas doctissimus archipraesul promotus sedit annis IX, qui mox Ludovico **146** jubente synodum magnam [286] Moguntiaci collegit, ubi inter alia Thiotae pseudoprophetissa ex Salomonis Constantiensis episcopi parochia correpta et publice flagellis caesa, tandem a vaticiniis quaestum quaerentibus, obticuit. *Annal. Fuld.*

848 Ludovicus rex, misso filio Ludovico, Boemanos compressit et obsides dare compulit.---Goteschalcus quidam presbyter, quosdam homines ad vitam, quosdam ad mortem inevitabiliter a Deo praedestinatos dogmatizans, in conventu episcoporum Moguntiaci [287] convictus de regno Ludovici pellitur et Remis ad Hincmarum episcopum suum mittitur. *Annal. Fuld., Hincm.*

849 Exercitus a Ludovico rege contra Boemanos item rebellantes missus, cum pactum et obsides hostium pacem petentium accipere contempsisset, turpiter ab ipsis caesus et spoliatus, obsides dedit et cum dedecore redit. *Annal. Fuld.*---Terraemotus factus est. Augiae [288] Walachfridus Strabo abbas obiit, pro quo XIII Folcwinus praefuit annis IX.

850 Nortmanni Gotefrido duce per Sequanam ascendentibus regnum **147** Caroli vastant: contra quos Lotharius imperator in auxilium evocatus, cum se pugnaturum cum hostibus crederet, Carolus timore percussum Gotefridum cum suis in societatem regni assumit eisque terram ad inhabitandum dedit. Fames magna Germaniam et maxime circa Rhenum oppressit, et Rhabanus archiepiscopus multos pauperes aluit. *Annal. Fuld.*

851 Ludovicus rex Sorabos terminos Francorum infestantes, vastata regione eorum perdomuit. Pippinus rex comprehensus a suis et patruo Carolo traditus et ab eo tonsus, Suessionis in monasterium sancti Medardi retrusus est [289]. Similiter et Carolus frater ejus junior, cum ad ipsum proficiisci vellet, a comitibus Caroli ejusdem captus eoque jubente tonsus, in Corbeiense coenobium custodiae traditus est [290]. *Annal. Fuld.*

852 Magna synodus et generalis conventus Moguntiaci a Rhabano archiepiscopo et Ludovico rege habitus, multaque correcta sunt. *Conc. Germ. t. II, p. 165.*---Herioldus Nortmannus diu bene a Ludovico tractatus, suspicione prodictionis a quibusdam Francis perimitur. *Annal. Fuld.*---Translatio sancti Remigii Remorum archiepiscopi ab Hincmaro ejusdem urbis archiepiscopo Kalendis Octob. facta. *Boll. t. I, Oct. die 1.*

853 Nortmanni per Ligerim ascendentibus et Gallias vastantes, basilicam quoque sancti Martini Turonis incendunt. Aquitani Caroli injurias questi, Ludovicum, ut super se regnet, vel filium regem donet, sollicitant. *Annal. Fuld.*

854 Ludovicus aequivocum filium Aquitaniam mittens, instabiles eorum animos deprehendens, contempsit. Nortmanni ex diversis, quas jam per XX annos vastabant, regionibus collecti, vulgus innumerum totumque genus regium usque ad unum puerum mutua caede mactaverunt. *Annal. Fuld., Bertin.*

855 Apud Moguntiacum terra vicies tremuisse fertur. Insoliti aeris turbines et grandines, fulgura, et tonitrua facta. Ecclesia sancti Chilianii [291] **148** fulmine cremata Non. Junii, et postea muri turbine diruti sunt. Gozpaldus ipsius urbis episcopus obiit, cui Arnus successit. *Annal. Fuld.*---Ludovicus rex Rastizen ducem Marahensem Sclavorum petens, vastata ex parte regione, subjugare nequivit: quo reverso, Marahenses secuti, contigua trans Danubium loca vastant. Lotharius imperator relicto mundo divisoque inter filios regno, monachum se Prumiae fecit, et non multo post III Kal. Octob. ad regnum coeleste migravit. Post quem filii ejus Ludovicus imperator Italianam, et Lotharius Cisalpinas partes regni tenuere. Igniculi crebri instar spiculorum ab Oriente in Occidentem per aera ferri XVI Kal. Novemb. per totam noctem visi. *Annal. Fuld., Bertin.*

856 Rhabano Moguntiense archiepiscopo II Non. Febr. defuncto, Carolus Pippini regis Aquitaniae filius, qui e custodia Corbeiensis coenobii ad patrum Ludovicum transfugerat, archiepiscopus ab ipso promotus, praefuit annis VIII. Hiltigart [292] regina obiit. Fuldis Hatto abbas obit Thiotoque successit. Ludovicus rex per Sorabos transiens auxiliaque inde assumens, Dalmatas [293] bello victos tributarios facit, et per Boemanos nonnullos eorum in ditionem accipiens, redit. *Annal. Fuld., Bert.*---Rome Leone defuncto, Benedictus papa sedit annis II, mensibus VI [294]. *Anastasius.*

857 Exercitus item a Ludovico rege in Boemiam missus Sclavagis [295] **149** tyrannum in Marahenses pepulit. Synodus a Carolo archiepiscopo Moguntiae collecta [296]. Tempestas valde terribilis Coloniae XVII Kal. Octob. facta, et fulmen instar ignei draconis ecclesiam S. Petri penetrans, tres homines diversis in locis extinxit, plures prostravit. *Annal. Fuld.*

858 Terraemotus magnus Kalendis Jan. factus est. Lotharius rex filius Lotharii imperatoris contra Ludovicum regem patrum suum cum Carolo rege alio patruo suo conjuravit. Ludovicus rex legatione populi, de tyrannide Caroli flebilis conquesti, sollicitatus, diu cunctabundus Gallias tandem cum exercitu intrat, cunctisque pene ad eum conversis, Carolus fugit. Ipse plus aequo securus, proprio exercitu remisso, regnum illud, prout voluit, disposuit. Sed fraus quorundam, fratisque Caroli versutia incautum ibi circumvenisset, nisi fama rebellantium Soraborum proprio auxiliatum regno maturius eum revocasset; quo redeunte, Carolus regnum suum recepit. *Annal. Fuld., Pith.*--- Augiae Folcwino abbatи Waltheri XIV, successit annis VI. Villam quamdam juxta Moguntiam et Rhenum, Cammunti [297] vocatam, nequam spiritus, primo invisibiliter responsa dando, furta prodendo, deinde etiam lapidibus jactis et domorum incendiis homines persequendo, per triennium infestans vastam reddit. *Annal. Fuld., Met.*---Romae post Benedictum Nicolaus papa sedit annis IX. *Anast.*

859 Ludovicus rex frequentibus missis legatis cum fratre Carolo, et Lothario rege fratrule pacificari satagens, tandem cum denominatis viris ad secretum cum eis colloquium venit diemque pacificationis condixit. Legatos etiam Nicolao papae et Ludovico imperatori fratrueli suo se de invaso fratris regno excusatum misit. Crebri terraemotus Moguntiacum 150 concutiunt; ibique Probus presbyter religiosus et sanctus VII Kal. Julii [298] obiit. *Annal. Fuld., Pith.*

860 Hiems nimis saeva et prolixa terraeque frugibus noxia facta est, adeo ut et Ionium mare glaciatum usque in Venetiam equis et carpentis se meabile praebuerit. Ludovicus et Carolus Lothariusque reges in Confluentе castro convenientes pacificantur, mutuum sacramento pactum confirmantes. *Annal. Fuld.*

861 Ludovicus rex habitо Ratisponae conventu, aliquot primates suos infidelitatis accusatos depositus. Item contra majorem filium suum Carlomannum Carantani ducem, quasi res novas contra se molientem, iratus est. Fames validissima hoc anno facta. *Annal. Fuld.*---Meginradus Augiae monachus et primus incola eremi, quae Turicino adjacet lacui, a quibusdam latronibus inibi XII Kal. Febr. peremptus, post mortem virtutibus claruit Augiaeque sepultus est: a quo usque hodie eremus ipsa a sanctis et religiosis culta viris, in nobile et famosum jam dudum excrevit coenobium [299]. *Hepid. Chron. S. Galli.*

862 Lotharius rex, faventibus archiepiscopis, Gunthario Coloniense et Theodgaudo Treverense, repudiata Tiothpirga [al., Thietberga] uxore legitima, Waldradam concubinam sibi conjunxit; synodo ad hoc quasi jure machinandum Mettis [300] collecta. Carlomannus objecta excusans, 151 cum patre pacificatur. Ludovicus rex Abodritos rebellantes petens, obsides dare coegit. *Annal. Met., Hincmar.*

863 Karlomannus item apud patrem adeo innocens accusatus est, ut patrem contra se venientem, a suis proditus et ducatu privatus, vix innocentiam probans, placaverit.---Synodus coram Arsenio [301] legato Nicolai papae Mettis habita, et Guntharius Theotgaudusque archiepiscopus, pro robورanda quam machinati sunt Lotharii regis causa, Romam missi, synodo Romae [302] ab Nicolao papa collecta ab ordine depositi et cum synodo sua anathematizati sunt, Lothariusque rex, nisi resipisceret, excommunicatus est. Moguntiae Carolo archiepiscopo defuncto, Luitpertus successit. *Annal. Fuld., Bert.*---Nonnulli ex Hunnis Christiani effecti sunt.

864 Guntharius Coloniensis, quia contumeliose domno papae rescripserat [303], et contra interdictum ejus officium episcopale usurpaverat, poenitentia ductus, Romam ad eum venit; sed minime reconciliari meruit. *Annal. Fuld. a. pr.*---Ludovicus rex Germaniae Rastizen Marahensium ducem petens, et apud Dowinam castrum obsidens, jussos obsides dare et in jusjurandum subjectionis iterare coarctat. Ipse item Ludovicus et frater ejus Carolus, rex Galliarum convenientes, debita sibi invicem relaxant et foedus pactumque innovant et confirmant [304]. *Annal. Fuld.*---Augiae post Waldkarium abbas Hetto XV praefuit annis VII. Translatio S. Othmari in basilicam sancti Galli [305]. *Hepid.*

865 Ruodolfus Fuldensis presbyter et monachus, doctor, poeta 152 et historicus satis doctus, VIII Idus Martii obiit [306]. Arsenius episcopus, domini papae Nicolai legatus, pacem inter Ludovicum regem et fratruleos ejus Ludovicum Italiae imperatorem (et) Lotharium redintegravit. Ipsique Lothario fidem connubii per sacramenta XII principum suorum pollicenti, Thiotpirgam conjugem reconciliatam reddidit: Waldradam concubinam in Italiam relegavit; multis etiam apud Carolum per Gallias dispositis, honoratus a regibus et donatus Romam redit. *Annal. Fuld., Bertin.*

866 Ludovicus Junior propter quaedam beneficia sua fratri Carlomanno data, patri Ludovico regi rebellare multo studio molitus, et facile victus, tandem mediante Luitperdo archiepiscopo patri reconciliatus est. Gundpaldus [al., Guntpoldus] miles Carlomanni contra ipsum pugnare ausus, amissis copiis victus, vix aufugit. Vulgari missis a Nicolao papa et Ludovico rege praedicatoribus fidem Christi suscipiunt. *Annal. Fuld.*

867 Lotharius rex, promissis suis principumque sacramentis posthabitis, conjugem Thiotpircam denuo injurians, Waldraeae revocatae clam se miscuit. Unde motus papa Nicolaus, missis ad diversos litteris, cum cunctis illum [307] complicibus suis excommunicavit. Ruopertus [308] fortissimus de regno Caroli comes, alter sui temporis Machabetis, qui Nortmannos et Brittones magnis saepe protriverat praeliis, apud Ligerim fluvium cum Nortmannis fortiter dimicans, occubuit. Terraemotus magnus VII Idus Octob. factus. *Annal. Fuld.*

868 Synodus magna Wormatiae coram Ludovico rege collecta, et **153** multa inibi pro statu Ecclesiae decreta. *Concil. Germ. t. II, p. 307.* Mense Maio [309] Romae defuncto papa Nicolao, Adrianus II sedit annis V, ad quem cum Lotharius rex venisset, et frustra opitulante fratre Ludovico imperatore pro Waldraeae matrimonio sategisset, nihil profuit. Cometa visa, inundatio et illuvio magna facta, famesque, et pestilentia ingens secuta est. *Annal. Fuld.*

869 Boemani Bajoariae fines infestant. Sorabi, et Suisli, itemque Boemani Thuringiam vastant. Carlomannus bis numero copiis Rastizi pugna congressus vicit, et praedas ingentes abduxit, Gundacumque [310] perjurum refugam suum, divinitus in pugna debilitatum, inibi occidit. *An. Fuld.* Lotharius rex cum complicibus suis se apud Adrianum papam de illatis criminibus excusans, et corpus Domini temerarie ab eo accipiens, domumque rediens, mense Julio [311] Placentiae periiit, fautoresque sceleris pene omnes obiter [312] interiere, regnumque ejus patrius Carolus invadens, Mettis se coronari, imperatoremque jussit appellari. *An. Met. et Fuld.* Interim Ludovicus rex usque ad desperationem Ratisbonae aegrotans, thesaurosque suos ecclesiis pauperibusque dispensans, tres filios suos cum totidem exercitibus contra diversos miserat hostes: a quibus Carolus caeteris junior, cunctis Rastizi munitionibus captis, totam Marahensem regionem **154** ferro, igne praedaque vastavit. Carlomannus regnum Zuentibaldi nepotis Rastizi nihilominus depopulatur. Ludovicus vero Sorabos, et eorum complices bis pugnavictos ad deditonem compulit. Fames valida et pestilentia facta. *Annal. Fuld.*

870 Ludovicus rex ex infirmitate convalescens multos ex regno Lotharii ad se venientes suscepit: postea ad colloquium obviam fratri Carolo venturus, de solario quodam [313] cum multis aliis, cadente aedificio, corruit, et graviter colliso corpore, costisque confractis, dissimulato tamen dolore, crastino ad condictum venit, et cum fratre regnum Lotharii aequaliter divisit [314]. Zuentibaldus cum regno suo Carlomanno se tradidit; unde Rastiz iratus, prius eam dolo perimere, et, hoc non procedente, manifeste cum persecui statuit. Ille vero superior factus, Rastizen victum comprehendit, et Carlomanno vincitum tradidit: a quo pervaso regno et Gazissius [315] in carcerem missus, et Ludovico regi exhibitus, judicioque Francorum morti addictus, luminibus tantum oculorum privari jussus est. Ipso anno Willipertus Agrippinae Coloniae archiepiscopus a Liutpergo Moguntiense ordinatus, [316] synodusque magna Coloniae [317] collecta, et multa pro statu Ecclesiae decreta, et ecclesia sancti Petri dedicata est. Inter alia prodigia terraemotus facti sunt, et duae rutilae nubes, quasi ignea inter se tela emittentes, se instar pugnantium commiscere visae. *Annal. Fuld., Pith.*

871 Ludovicus et Carolus propter quaedam beneficia sua, Carlomanno **155** fratri donata, contra patrem Ludovicum regem rebellare molientes, vix tandem ab eo placari pacarique consentiunt. Zuentibald, perfidiae incusatus, a Carlomanno in custodiam mittitur; sed crimen non probato, relaxatus ab eo et muneribus donatus exercitusque ei auxilio contra Sclagamarum presbyterum, quem Marahenses invitum pro ipso ducem fecerant, missus est. Qui dolose rediens et se in civitatem recipiens, ipsum auxiliatorem exercitum dolo circumventum, paucis fuga elapsis vel comprehensis, prorsus delevit. Boemienses eruptionem molientes oppositis praediis [leg. praesidiis] reprimuntur. *Annal. Fuld.*--Constantiae Salomon episcopus obiit. Augiae Heitonii abbatii Ruodho XVI (succedens) praefuit annis XVII. Apud sanctum Gallum Yso magister obiit. *Hepid.*

872 Basilius imperator Graecorum inter alia munera crystallum grandem cum portione Dominicae crucis non modica, auro et gemmis pretiosis ornatam Ludovico regi misit. Ludovicus rex, pacificatis secum et inter se filiis, regni post se partitionem disposuit. Exercitus contra Marahenses missus, cum sine duce sibi dissentiret, ab hostibus vicius, caesus et ludibri habitus, turpiter aufugit. Liudpertus archiepiscopus cum exercitu in Boemanos missus, quinque duces eorum pugna vicit et regionem ex parte vastavit. Carlomannus Marahenses vastat; sed custodes navium ejus ab hoste trucidati sunt, Embricone Ratisbonae episcopo vix fuga elapsi.--Aestas pene tota fulminibus, tonitruis grandinibusque horrida homines multos frugesque pessum dedit. Wormatiae ecclesia S. Petri fulmine incensa et diruta est. Terraemotus magnus III Non. Decemb. factus Moguntiacum diruit. *Annal. Fuld.*--Apud sanctum Gallum, defuncto Grimaldo, Hartmuot abbas praefuit annis XII. *Hepid.*

156 873 In conventu a Ludovico rege apud Franconofurt habito, Carolus filius ejus arreptus a daemone graviter vexatur [318]. Carolus Galliarum rex Carlomannum diaconum filium suum [319] tyrannidem exercentem, excaecari jussit. *Annal. Bert.* Pax cum Danis potentibus a Ludovico rege firmatur. Nortmanni Fresiam superbe classe petentes et tributum exigentes, pugna victi, et duce Ruodolfo cum DCCC amissi, et cuncta pecunia multati, turpiter redierunt.--Fames magna facta est. Tanta multitudo inaudita magnitudinis locustarum ab Oriente gregatim more exercituum veniens, has pertransit regiones ut per duos continuos menses saepe radios solis per unius spatium

milliarii volitantes, obnubilarent et in una hora, quidquid in centum vel amplius jugeribus viride invenerant, depascerentur, et postremo in mare vento actae et fluctu rejectae, fetore corrupto aere non modicam gignerent pestilentiam. In pago Italiae Brixense sanguis tribus noctibus pluisse fertur. Item Graeci, missis per Agathonem archiepiscopum muneribus, amicitiam cum Ludovico rege confirmant. Romae defuncto Adriano Joannes papa sedit annis X [320]. *Annal. Fuld. Bert.*

874 Hiems valde prolixa, saeva et nivosa multos homines et jumenta frigore extinxit. Sorabi et Suisli defectionem molientes a Liutpero archiepiscopo facile comprimuntur.---Ludovicus rex in Quadragesima visione admonitus multis pro liberatione animae patris sui Ludovici imperatoris eleemosynas et orationes patravit. Idem in Italiam veniens cum Joanne papa et Ludovico imperatore fratris sui filio colloquium habuit. Idem cum Zuentibaldo duce Marahensium subjectionem per legatos promittente et fidem censemque annum pollicente, 157 pacem fecit Boemanosque idem facientes suscepit. Idem cum fratre Carolo colloquium habuit. Fame magna et pestilentia per Gallias et Germanias facta tertia fere pars hominum interiit. *Annal. Fuld.*---Ratolfus [321]. 158 Veronensis episcopus obiit, qui sui nominis cellam juxta Augiensem insulam construxit. Hemma [322] regina paralyti dissoluta est.

875 Inter Francos et Saxones seditio pene usque ad caedem mutuam mota, a Ludovico Juniore sedata est. *Annal. Bert.*---Cometa plus solito scintillans VIII Idus Junii visa. Villa quaedam in pago Nitense [323] Ascabrunno dicta, nocte, V Nonas Julii subita tempestate et nimbis, LXXXVIII hominibus extinctis, ita absumpta et deleta est, ut nec vestigium ejus remaneret.---Ludovicus Italiae imperator defunctus Mediolani, in basilica sancti Ambrosii sepultus est, anno regni XX, cuius thesauros et regnum patruus ejus Carolus rex Galliarum, quasi soli sibi debitum invasit ac diripuit. Unde motus frater ejus Ludovicus rex Germaniae filium suum Carlomannum [324] contra cum in Italiam misit ipse cum aequivoco Gallias regnum ejus invasit. Carolus vero congregi bello timens, dolis et pecuniis mendaciisque 159 Carlomannum de Italia abegit, se quoque statim discessurum, et fratrem Ludovicum de regni illius divisione exspectaturum jurans: quo credulo et reverso, ipse Romam tendit, conciliatisque sibi dolo et pecunia Romanis, imperatorem se a Joanne papa coronari fecit, Italiamque, uti voluit, quasi suam disposuit. *Annal. Fuld.*

876 Ludovicus rex precibus populi annuens, de Galliis, ne eas vastaret, rediit. Hemma regina Ratisbonae obiit, et in basilica sancti Emmerammi sepulta est. Fresones item Nortmanni pugna victis, plurima spolia diripuere. *Annal. Fuld.*---Carolus fraudulenter imperator de Italia Gallias repetens, nova habitus, actuum et verborum vanitate, jactantia et levitate usus, Ludovico fratri procaciter et stulte minitabatur; sed Ludovico exercitum colligente perterritus, crebros et supplices pro pace petenda legatos ad eum mittebat. *Idem.*---Interim ipse Ludovicus rex fortis et religiosus morbo tactus apud Franconofurt V Kal. Septemb. vita decessit, anno regni XXXVI, et apud Lauresham coenobium sepultus est regnumque ejus tres filii Carlomannus Bajoarium, Ludovicus Germaniam, Carolus Alemanniam singuli cum adjacentibus provinciis accepere pacemque inter se sacramento firmavere.---Sed Carolus Galliarum tyrannus [325], comperta fratris morte gavisus, statim collecto exercitu regnum ejus Rheno contiguum invasit: quem cum Ludovicus Junior per legatos redire pacemque servare frustra postulasset, eumque sibi dolo insidias struere comperisset, transito Rheno, VIII Idus Octob. in [326] Ribuaria [leg. Ripuaria] bello inito vicit, multisque occisis et comprehensis, illum pene nudum cum paucis turpiter fugere compulit et castra ejus cum innumeris spoliis diripuit. *Annal. Fuld., Bert.*

160 877 Linones et Suisli eorumque confines, defectionem molientes, a Ludovici missis facile compressi sunt. *Annal. Fuld.*---Carolus Galliarum imperator tyrranicus aestate item Italiam ingressus, cum Carlomannum quoque fratris sui filium se invito transcensis Alpibus pugna secum congregi velle cognovisset, fugam more suo init et inter fugiendum dysenteria correptus periit anno regni XXXVII, et in Burgundia Agauni [327] sepultus est. *Annal. Bert.*---Post quem filius ejus Ludovicus Balbus regnum Galliarum accepit, et apud patruelis de omnibus patris injuriis se per legatos excusans, pacem cum eis fecit; Carlomannus vero disposita, prout voluit, Italia, in Bajoarium rediit et fratri Ludovico partem suam de regno Lotharii reddidit.---Febris Italica, tussis et dolor oculorum, et pestilentia, multos graviter vexavit et extinxit. *Annal. Fuld.*

878 Ludovicus rex Germaniae cum fratre Carolo regnum Lotharii divisit. Lantpertus [328] et Adalpertus comites Romam cum manu valida petentes, Joanne papa sub custodia retento, principes Romanorum fidem Carlomanno sacramento firmare coegerunt: unde idem papa commotus ecclesiam sancti Petri, omnibus thesauris Lateranis translatis, clausit divinaque inibi officia celebrare prohibuit, ipseque per mare Tyrrhenum Gallias adiens, totum pene inibi moratus est annum. Deinde assumpto secum Bosone quodam, qui propria uxore veneno necata, filiam Ludovici Italiae imperatoris vi rapuerat, quemque Carolus Provinciae praefecserat, Romam rediit ipsique regnum Italiae subjecere et Carlomanno auferre studuit. Eclipsis solis VII [329] Kal. Novemb. post nonam horam facta, magnaque hominum et boum pestilentia. *Annal. Fuld.*

879 Carlomannus rex Bajoariae paralysi dissolutus usum loquendi amisit: ad quem Ludovicus frater visendum veniens, regnum Bajoariae disposuit. *Annal. Fuld.* --- **161** Ludovicus Ballius filius Caroli rex Galliarum III Idus April. [330] Compendii obiit ibique sepelitur; Carolo filio postumo relicto duobusque aliis non legitima conjugi natis, Ludovico scilicet et Carlomanno in regnum illi succendentibus. *Annal. Bert.* --- Quo mortuo Ludovicus rex Germaniae statim contiguam sibi Galliam Belgicam petit, indeque rursum in Bajoariam a quibusdam vocatus, quae videbantur, disposuit, fratremque Carlomannum aegrotum, scripto ei res suas, quia lingua non potuit, commendantem invisit, eique ministraturos principes nonnullos deputavit. Itemque missis copiis Hugonem Lotharii regis ex Waldrada filium, in Gallia Belgica tyrannidem exercentem, cum suis compressit. Boso Burgundia invasa tyrannidem exercet. *An. Fuld. Met.*

880 Hiems prolixa et nimis frigida facta. Ludovicus rex Germaniae in Gallias veniens et filios Ludovici Balbi ad se venientes suscipiens, pacem cum eis fecit totumque Lotharii regnum sibi subjicit. Ipse inito cum Nortmannis qui in Sculta [331] fluvio residabant, praelio plus quam quinque millia ex eis occidit ibique Hugo ex concubina filius ejus cecidit. Item Nortmanni inita cum Saxonibus pugna victores, duos episcopos [332], XII comites, XVIII regios milites cum secuta magna multitudine peremerunt et captivos multos duxerant. Sorabi, Dalmatae, (Dalemincii) et Boemani Sclavi collecto exercitu Thuringiam juxta fluvium Salam populati, a Popone marchione circumventi, omnes perempti sunt.---Carlomannus rex Bajoariae fortis, prudens et pius, XI Kal. [333] April. **162** apud villam Otingam obiit et sepelitur. Ludovicus rex Germaniae frater ejus, missis item contra Hugonem in Gallias copiis, cruentam adeptus est victoram. Ejus item auxilio freti filii Ludovici Balbi, Bosonem tyrannum ultra Rhodanum persecuti, in Viennam compellunt et Madasconam urbem captam subjiciunt.

Nortmanni Gallias itemque Fresiam igne, praeda caedeque vastantes, tandem Noviomagum muniunt et in palatio regis hiemare disponunt: contra quos Ludovicus moto exercitu, impediente hieme, parum proficere potuit. Magna sterilitas frugum Germaniam afflxit. *An. Fuld., Reg. a. seq.*

881 Hiems item saeva et prolixa magna fames facta. Ludovicus rex Germaniae Hugonem ad deditonem venientem benigne suscepit, rursumque rebellantem persecutus in Burgundiam pepulit. Ludovicus rex Galliae cum Nortmannis pugnans novem millia equitum victor prostravit; illi vero collectis rursum copiis regnum Ludovici regis Germaniae petunt; Cameracum, Trajectum, Hispanticum [leg. Hasbanicum] pagum, Ripuarium totam, Prumiam, Stabulaum, Mamuldarium [leg. Malmundarium], Indam et alia perplura loca vastant; Aquisgrani in capella regis equos suos stabulant; Coloniam Agrippinam et Bunnam una cum ecclesiis incidunt; contra quos Ludovicus rex cum morbo detentus venire non posset, exercitum misit. Terraemotus interim magnus III Kal. Jan. Moguntiaci factus. Eodem anno Carolus rex frater Ludovici Italiam petens Romamque veniens, una cum regina Richgarda imperiali unctione a Joanne papa coronantur [334]. *Annal. Fuld., an. praec.*

163 882 Cometa ultra modum comas spargens XV Kal. Febr. visa. Ludovicus rex Germaniae, crescente morbo, XIII Kal. Febr. [335] defunctus, et Lauresham, juxta patrem aequivocum sepultus est. Quo auditio exercitus contra Nortmannos missus, infecto negotio, rediit. Nortmanui vero, nullo resistente, residua circumcirca vastantes, Walach [336] Metensem episcopum incaute occurrentem occidunt; et inter alia Treverensem quoque urbem, fugatis et occisis civibus, Nonis Aprilis [337] incidunt, vastataque et incensa regione in munitionem suam, quae Ascaloha [338] dicitur, juxta Mosam fluvium redierunt. *Annal. Fuld.*---Carolus imperator de Italia reversus, habito Wormaliae conventu regnoque fratris accepto, magno collecto exercitu Nortmannos cum regibus suis per XII dies obsedit: cumque magno aestu et fetore praeter mutua tela utrinque vexarentur, et immensa tempestate horridaque grandine XII Kal. Augusti exorta perturbarentur, visa expugnandi difficultate, petentibus hostibus pacemque deinceps regno ejus sacramento pollicentibus, datis obsidibus, cum rege eorum Sigefrido [339] mutuum colloquium **164** habuit, eumque Christianitatem professum de baptismo suscepit, datisque mutuo muneribus et firmata amicitia digressi sunt. Orto inter Saxones et Thuringios bello, Saxones superiores exstitere. Pestilentia magna in Bajoaria facta. *Annal. Fuld., Bert., Met., Reg.*

883 Carolus imperator, celebrato in Alamannia Natale Domini, ad sancti Galli quoque coenobium venit ibique petente Hardmoto abbatte jam sene Bernhardum pro eo abbatem constituit, qui eidem loco VII annis praefuit: ipseque Ratisbonae Pascha egit. *Ratpert.*---Romae Joannes papa, dato sibi a quodam propinquuo suo veneno, cum adhuc victurus putaretur, malleo percussus in cerebro exspiravit; percussorque ejus, concurrente turba, eadem hora a nullo laesus cecidit mortuus; et Martinus [340] archidiaconus papa CX, factus, praefuit anno I, mensibus VI. Imperator Carolus iterum in Italia obviam papae pergit et Widonem ducem reum majestatis accusatum fugientem persequi jussit. Pestilentia exercitum vexavit. Item Saxones cum Thuringiis et Popone [341] pugnantes vincunt. Nortmanni item Prumiam petentes a Heinrico marchione Poponis fratre ad internectionem caesi sunt.---Ludovicus rex Galliae, postquam regnum fortiter rexit et defendit, defunctus et Parisius sepultus est sexto regni anno [342]. Zuentibald dux Marahensium Pannonias, quibus Arnulfus dux filius Carlomanni regis praefuit, crudeliter vastat. *Annal. Fuld.*

884 Bajoarii in Italiam contra Widonem missi. Item Zuentibald Pannonias immanissime vastans, quosdam ex Bajoariis juxta Rabam [al., Raabam] flumen incaute congressos vicit, occisisque aliis, nonnullos comprehendit.---**165** Carlomannus rex Galliae, filius Ludovici Balbi, cum multam pecuniam Nortmannis pro pace dedisset, in venatu ab apro percussus interiit anno regni VII, et regnum Galliae ad Carolum imperatorem rediit. *Chron. Normann. Regino.*---Carolus imperator in citeriore Pannonia conventum habens Zuentibaldum ducem Marahensem per manus se dominio ejus tradentem, pacemque et servitium promittentem suscepit. Itemque Brazlavonem ducem, qui inter Dravum et Savum fluvios Pannoniae praefuit, nihilominus se tradentem accepit. Ipse per Carentanum in Italiam veniens, Natalem Domini Papiae celebravit. *Annal. Fuld.*

885 Imperator Carolus, habito in Italia conventu, Widonem ducem Spoletanum, se excusantem seque subdentem suscepit: inde Gallias adiens susceptisque primoribus, regnum illud, ut videbatur, disponens, ad conductum cum papa placitum Wormatiam venit. Sed papa, arrepto ad eum veniendi itinere, obiit [343]; Romaeque pro eo Adrianus III papa CXI, sedet anno I, mensibus IV. *Suppl. Lambec.*---Gotafridus rex Nortmannorum, perfidiae contra regnum Francorum insimulatus, ab ipsis accusatoribus dolo peremptus est. Hugo quoque nothus Lotharii regis, cum incaute contra imperatorem agitaret, oculorum luce privatus est, *Reg.*---Pax inter Arnolfum Carentani et Pannoniae ducem et Zuentibaldum Marahensem ducem confirmatur. *Annal. Fuld.*

886 Imperator, celebrato Ratisbonae Natale Domini, Italiam a papa invitatus adiit, et Liutwardum Versellensem episcopum pro quibusdam quaerendis Romam misit. Tumultus Papiae inter cives regiosque milites gravi utrorumque damno movet.---Imperator habito post Pascha Papiae conventu, per Burgundiam Gallias contra Nortmannos petiit. Ubi cum male contra eos pugnatum esset, et Heinricus marchio Neustriae occubuisset, rebus minus prospere gestis, discessit. **166** Peringarius [al., Berengarius] dux Forojuliensis, cum Luitwardo episcopo dissentiens, Vercellensem urbem exspoliat. Insolita inundatio autumni tempore facta, exundantibus aquis, plurimas villas evertit et multis in montibus vias diruit, multaque mortalibus damna intulit. Romae quintus Stephanus [344] papa CXII post Adrianum ordinatus, sedet annis VI. *Annal. Fuld.*

887 Imperator Carolus in Alsatia gravi infirmitate detentus jacuit et parum convalescens incisionem capitis pertulit [345], habitoque in Alamannia conventu in villa Weibilinga [346], Peringarium ducem ad deditioem venientem et Liutwardo episcopo satisfacientem suscepit. Mortuo Bosone, filius ejus ex filia Ludovici Italiae imperatoris puer Ludovicus ad Carolum imperatorem veniens, benigne ab eo susceptus et in filium adoptatus est. *An. Fuld.*---**167** Richgarda [al., Richarda] imperatrix adulterii cum Liutwardo Vercellensi episcopo, qui apud eam et imperatorem familiariter in palatio vigebat, ab imperatore et aliis incusata, divino judicio ab omnium se virorum commistione integrum et eatenus virginem comprobavit, quamvis jam XII annis in coniugio imperatoris apparuerit: moxque ab eo separata in Andelahense [347] coenobium virginum a se constructum cessavit, ibique sedula in divino servitio virgo regina permanxit. *Annal. Met. Reg.* ---Dein Carolus imperator graviter infirmatus, mente etiam, ut videbatur, minus valuit, omnesque regni principes averso jam ab eo animo, cum apud Franconofurt conventum habuisset, unanimiter eum deseruere, et Arnolfum fratris ejus Carlomanni filium non ex legitima conjugie, sed tamen nobili [348] natum, Carentani scilicet ducem, super se regem constituere. Carolus vero cum se cunctis omnino ministris, etiam et servis suis deserit, et a solo Liutpero Mogontiense archiepiscopo adhuc vidisset sustentari, supplex jam Arnolfo munera misit, et pauca ab eo in Alamannia usque ad obitum suum praedia postulans impetravit. *Annal. Fuld. Met. Regino.*

888 Carolus imperio jam privatus, Deo devote serviens in villa Alamanniae Nidinga [349] infirmatus, et, ut quidam perhibent, a suis strangulatus. Idus Januarii vita mortali decessit, et quibusdam videntibus, coelo aperto et lumine super eum apparente, Augiam [350] delatus juxta altare S. Mariae sepultus est. *Annal. Fuld.*---Arnolfo rege Natalem Domini Paschaque Ratisbonae morante, multis regulis emergentibus, Perengarius filius Eberhardi in Italia regem se fecit; Ruodolfus filius Conradi in Burgundia; Ludovicus filius Bosonis, et Wido filius Lantpertii, in Gallia Belgica et Provincia; Odo filius Ruodpertii (Rotberti) in Gallia usque ad Ligerim, et in Aquitania ultraque in Gallia **168** Ramnolfus [351] regium nomen nihil [*forte* nihilominus] invasere: e quibus Odo Arnolfum regem Franciam petentem humiliiter adiens et benigne susceptus, permisso ejus invasum retinuit regnum. Itidem Rodolfus Ratisbonam ad eum veniens favore ejus pervasam impetravit Burgundiam [352]. Nihilominus cum Italiam vellet rex Arnolitus petere, obviam venienti Peringario, qui paulo ante cum Widone pugna conflixerat tyranno, paucis exceptis, totam concessit Italiam. In (ea) expeditione ingens equorum pestilentia facta. *Annal. Fuld. Regino.*---Augiae Ruodhoho abbatii Hatto succedens praefuit annis XXV, qui cellam et basilicam sancti Georgii in insula construxit.

889 Liupertus venerabilis omnique laude dignus Mogontiae sedis archiepiscopus hac vita decessit; cui Sunderold successit. Calamitosus iste annus morbis ac pestilentia, aquarum inundationibus, insolitis tempestatibus, turbinibus et grandinibus multis, fame, peste et quaquaversum bellis socialibus comprovincialium fuit. In Thuringia torrentis modo nimbus defluens, tres in momento villas absumpsit, et CCC homines cum pecoribus multis extinxit. *Annal. Fuld.*---Arnolitus rex Zuentibaldo et Ratoldo filii suis ex concubina natis subjectionem a Francis promitti vix effecit, si ei legitimus non nasceretur filius. Magna contra Abodritos expeditio ab eo, sed parvo effectu, mota est. *Annal. Fuld. Met.*

890 Arnulfus rex, habito in Pannonia de diversis colloquio, a Zuentibaldo duce Marahensi ex verbis apostolici obnixe rogatur, ut Romam veniens Italiamque sub ditione sui retinens, a tantis eam eruat tyrannis. **169** Quod ille, aliis praepeditus, ad praesens facere distulit. Iterum conventu apud Forcheim acto, Ludovici imperatoris Italiae filiam, Bosonis viduam, ad se cum muneribus venientem benigne suscepit. Inde Constantiam, Augiamque, orandi gratia, adiit indeque Ratisbonam rediit. *Annal. Fuld.*---Apud sanctum Gallum post Bernhardum Salomon abbas praefuit annis XXX. Salomon secundus Constantiae venerabilis episcopus obiit: pro quo tertius Salomon de coenobio sancti Galli abbas episcopus promotus, praefuit annos XXX. *Hepid. Annal. Met. al. a. seq.*

891 Embricho Ratisbonensis episcopus vita et aetate verendus obiit, ipsaque urbs, exceptis divinitus sancti Emmerammi sanctique Cassiani ecclesiis, IV idus Augusti incendio tota conflagrat. Nortmanni item Franciam Rheno contiguam vastant, contra quos exercitu missio, praelioque incaute conserto, Sunderolt Mogontiensis archiepiscopus cum aliis multis peremptus occubuit, caeterique fugerunt (*Regino*): pro quo Hatto Augiensis abbas, vir ingeniosus, archiepiscopus promovetur. *Annal. Fuld.*---Arnulfus vero rex Nortmannos victoria elatos, et regnum Lotharii vastantes, cum exercitu insequens, juxta fluvium Dila [353], palustribus locis munitos, manumque pugna conserere trepidantes, offendit. Qui milites adhortatus, equis propter loci difficultatem dimissis, pedes eos aggreditur; clamor attollitur, res deinde gladiis cominus geritur, unoque tantum milite ex nostris perempto, duo Nortmannorum reges, Sigifridus et Godafridus, totusque eorum exercitus multis millibus numerosus, ferro trucidatus, et in flumine fugam impediens demersus, ad internecionem deletur. Et rex eadem die, litanias celebratis, et Deo laudibus redditis, multisque hostium spoliis direptis, in Alamanniam venit, et Natalem Domini Ulmae celebravit. *Annal. Fuld. Met.*

892 Apud Gallias Carolus adolescens Ludovici Balbi posthumus filius, a quibusdam primatibus rex effectus, multa deinceps Odoni mala fecit, **170** et ab eo vicissim sustinuit. *Flooard. an. seq.*---Arnulfus rex Pannonias adiens, cum Zuen ibaldum ducem Marahensem iterum sibi rebellantem cognovisset, colloquio cum Brazlavone duce Pannoniae ulterioris habito, trifariam cum tribus exercitibus, Ungariis etiam auxiliatoribus, nuper illas in partes de Aquilone adventantibus, per continuum mensem Marahensem devastat regionem: ipse etiam eodem tempore priscam cum Vulgaris renovat amicitiam. Popo ducatu Thuringiae privatus est. *Annal. Fuld.* ---Rome post Stephanum Formosus, prius Portuensis episcopus, papa CXIII, sedet annis IV, mensibus VII [354].

893 Engilscalculus marchio Pannoniae judicio Noricorum excaecatus, et patuelis ejus Wilihelmus decollatus est. Arnulfus rex Marahensem iterum vastat regionem. Ipsi regi ex Vota [355] regina Ludovicus filius nascitur, et a Hattoni archiepiscopo Mogontiense, et Adalberone Augustense episcopo nobili, baptizatur, et sacro chrismate ungitur.---Formosus papa, missis epistolis et legatis, Arnolfum regem ad suscipiendam, et eruendam a tyrannis, maximeque a Widone, Italiam, magnopere invitat. Quod ille annuens legatos muneribus donatos remittit. Hiems saeva, et diutina hoc anno facta. *Annal. Fuld.*

894 Tonitruum magnum V Kal. Febr. factum. *Annal. Fuld.*---Widone Italiae tyranno mortuo, Angildruda [al., Agiltruda] vidua ejus cum filio Lantperio tyrrnidem invasit. *Regino. Luitprand.* [356].

895 Arnulfus rex Hildigardam Ludovici regis patrui sui filiam, cuius maxime molimine, dejecto Carolo, rex factus fuerat, exilio damnat. *Annal. Met. an. praec.* Synodus magna apud Triburiam collecta. *Conc. Germ.*, tom. II, p. 388. Arnulfus rex cum Odone, tunc Galliarum rege, ad se veniente pacem firmat, Caroloque filio regis Ludovici Balbi non **171** multo post advenienti et munera offerenti, auxilium denegat. Ipse etiam Zuentibaldum, ex concubina filium suum, regem super Lotharii regnum ungi fecit: itemque per epistolam a Formoso papa rogatus Italiam autumno petit, Peringariumque perterritum ad deditonem venientem regnumque pervasum Italiae reddentem suscepit, et Walfredo Meginfredoque comitibus Italiam cis Padum distribuit, et omnia vastando, divisisque ad superum inferumque mare copiis transiens, ipse Natalem Domini lunae [forte, Lucae] celebravit. *Annal. Met. Fuld.*

896 Magna pluviarum inundatione exercitu fatigato, et plurimis equis inde amissis, Perengario etiam a fidelitate ejus deficiente, et ad Lantpertum se conferente, Arnulfus rex tandem Romam venit, eamque, Angildruda Widonis vidua cum filio Lantperio machinante, obseratam inveniens, mandato Formosi papae intus inclusi, celebratis apud sanctum Pancratium litanias, eam oppugnat, expugnataque citius urbe, ingressus, a domno papa honorifice susceptus, imperatorque coronatus est [357], et dispositis ibi rebus, primoribusque sacramento subactis, Angildrudam persequi statuens, infirmari coepit; metuensque morbum graviorem, de Italia statim redire acceleravit. Quo reverso, Perengarius ac Lantpertus, diviso inter se regno Italiae, tyrrnidem exercuere, Lantpertusque Megenfredum comitem decollare jussit. *Annal. Fuld.*---Formosus papa die Paschae obiit, pro quo sextus Bonifacius papa CXIV ordinatus decima quinta die podagra defunctus est: cui sextus Stephanus, Campaniae prius episcopus, papa CXV, substitutus sedet annum I. Qui tyrrannis favens, et Arnolfum odiens, Formosum papam octavo post obitum mense effossum, et in sella positum, loquente pro eo diacono, criminatum **172** et quasi convictum degradavit, et per crura protractum, in Tiberim projici praecepit. Sed divinis per merita ejus miraculis territi cives Romani, non multo post

Stephanum digne cruciatum ejecerunt, Formosumque in sepulcrum suum reposuerunt. *Annal. Fuld. Luitpr.*---Eodem anno Graecis cum vagantibus hostibus Hungariis pacem facientibus, Vulgari irati Graeciam invasam Constantinopolim usque devastant. Interim Graeca astutia Hungarii induci, terram Vulgarorum ferro, praeda igneque pessumdat. Vulgari reversi, bis ab eis pugna victi et caesi, terga vertunt. Tertio demum divinam enixius gratiam precati, XX millibus suorum amissis, cruentam, vix profligatis hostibus, meruere victoriam. Tanta etiam fames hoc anno facta, ut innumeri inedia perirent, hominesque Christiani nonnulli se invicem comedenter. Arnulfus imperator, quodam aedificio cadente, cum multis aliis graviter conterens corpus, cecidit. *Annal. Fuld.*

897 Magna fames in Bajoaria multos consumpsit. Boemani contra Marahenses ab Arnolfo imperatore auxilium petunt.---Romae post Stephani interitum Romanus papa CXVI sedit mensibus paulo plus IV. et post hunc Theodorus secundus papa CXVII sedit dies XX. Post quem nonus Joannes papa CXVIII ordinatus sedit annos II [358]. Arnulfus imperator, habito conventu, nulli fidens, sacramentum fidelitatis denuo sibi et filio parvulo Ludovico a cunctis exigit. *Annal. Fuld.*

898 Discordia capitalis inter fratres Zuentibaldum et Moymarum [*al.*, Moymirus] Marahenses duces facta. Luitpaldus [359] marchio cum aliis Marahenses imperatori rebelles vastat. *Annal. Fuld.*

899 Item Bajoarii fines Marahensium hieme vastant. Vota regina, adulterii crimine cum quibusdam viris infamata, LXXII [360] principum juramento Ratisbonae in conventu absoluta est. Arnulfus imperator paralysi 173 dissolutus est, et nonnulli inde beneficii, vel maleficii criminati, et puniti sunt. Item Bajoarii Marahensium terram vastant. Isanricus [361] imperatori rebellans, obsessusque et ad ditionem vi coactus, ad Marahenses item confugit. Romae Benedictus quartus, papa CXIX, sedit annis III, mensibus V [362]. *Annal. Fuld.*

900 Arnulfus imperator Ratisbonae, ubi frequentius manebat, aegrotans, obiit [363] et in basilica S. Emmerammi sepultus est, anno regni XII. Pro quo filius ejus Ludovicus puer in regnum constitutus est; cuius frater ex concubina, Zuentibaldus Galliae Belgicae rex, cum crudeliter et temere ageret, res Ecclesiarum affectaret, Ratpotonemque etiam Treverensem archiepiscopum baculo in caput percuteret, a suis spretus ac desertus, cum incaute viribus impar pugna eis congregi vellet, peremptus est. *Regin. chr. Annal. Fuld.*---Bajoarii per Boemanos transeuntes, ipsis secum assumptis, Marahensem item devastant regionem. Hungarii, hostes novi, Italiam magna ex parte vastaverunt et, conserto paelio, victores viginti millia ex Italis una die peremerunt. Itidem exploratam Bajoariam invadentes, circa Anesum [*al.*, Anasum, Ens] flumen plurimas praedas abducunt. Item Pannonias depopulatas occupant.---Luitpaldus [364] marchio, quibusdam copiis Hungariorum cum paucis Noricorum congressus, uno tantum ex suis amisso, MCC peremitt [365]. *Ann. Ful.*

901 Hungarii, Carentanum petentes, commissa pugna, victi caesique fugerunt. Eodem anno Moymarius dux Marahensis et Isanricus Noricus comes, 174 qui ad ipsum transfugerat, cum Ludovico rege pacificati sunt. *Suppl. Annal. Fuld.*

902 Hungarii Marahenses petunt, pugnaque victi terga verterunt. *Ann. Saxo.*---Ipso anno, Beringer, Reginolf et Gerhard nobiles Germani fratres, filii Atonis comitis et Adellindae, non longe a Buochaugensi coenobio virginum in pago Alamanniae Erichgewe [366], a matre per ipsum tempus [367] studiose in honorem sancti Cornelii et sancti Cypriani martyrum constructo, cum sororem virginem nuptum tradere molientes clam inde abducerent, ab inimicis circumventi, et occisi sunt et a matre sua apud ipsum coenobium sepulti; ubi etiam ipsa, postquam Hierosolymam aliaque sancta loca causa orationis adiit et rediit, divinis intenta servitiis et animarum inhians lucris, feliciter hanc vitam finiens condita est, ipsa filia virgine aequivoca sua abbatissa inibi constituta.

904 Romae post Benedictum Leo quintus [368], prius presbyter forensis, papa CXX, sedit mensibus ferme II. Post quem, ut in quibusdam inveni, Christophorus, prius cardinalis, papa CXXI, sedit mensibus IV, qui dejectus est et monachus factus [369].

905 Romae Sergius III, papa CXXII, sedit annis VII, mensibus IV, *al., a. pr.*

906 Adalbertus nobilis et bellicosus de Babenberg Francus [370], commissa 175 cum aemulo suo Conrado pugna, vicit eumque cum multis aliis peremitt [371]. *Regin. an. pr.*

907 Adalbertus, cum praedia ejus, utpote rebellantis, a Ludovico rege vastarentur et castrum oppugnaretur, perfidia, ut fama est [372], Hattonis archiepiscopi et cujusdam Luitpaldi, de quibus plurimum confidebat, ad Ludovicum regem spe pactionis adductus decollari jussus est. *Reg. a. 905, al. an. 996.*---Bajoarii cum Hungariis commissa pugna victi sunt. *Annal. Met.*

908 Hungarii Saxoniam et Thuringiam late vastant. *An. Saxo. a. 996.* Luitpaldus occisus est [373].

909 Hungarii Alamanniam invadentes vastant. *Regin. contin. Hepid.*

910 Hungarii Franciam [374] petentes, commissa pugna, superiores fuerunt. *Hepid. Reg. cont.*---Adalbero venerabilis, et famosus Augustae Vindelicae episcopus, obiit; post quem Hiltine annis XIII praefuit. *Hepid.*

911 Ludovicus rex adolescens moritur et Ratisbonae sepelitur. *Hepid.* Post quem, deficiente nostris in partibus regio stemmate, Conradus filius Conradi [375] rex electus, et unctus regnavit annis VII. *Regin. cont.*---176 Burchardus dux Alamanniae, in conventu suo orto tumultu, occisus est; pro quo Erchanger ducatum invasit [376].

912 Hungarii item Bajoariam petentes, congregatis Bajoariorum et Alamannorum copiis, juxta fluvium Ine [377] congressi magna strage profligantur. *Chron. Aug. a. 913.* *Hepid.*---Cometae hoc anno visae. Ruodolfus rex Burgundiae obiit, et Ruodolfus filius ejus regni illius jura disposuit annis XXV. *Al. a. 911.*---Romae Anastasius [378] secundus, papa CXXIII, sedit annis II, mensibus II. Apud sanctum Gallum Notkerus magister doctus obiit [379]. Otpertus [380] episcopus occiditur. Einhard excaecatur. *Cont. Reg. Annal. Saxo.*

913 Item Hungarii egressi Alamanniam vastant. Mongontiae Hattone [381] archiepiscopo Augiensique abbate mortuo, Heriger in episcopatu succedens annis XIV, in abbatia vero Hug abbas XVIII annum I praefuit. *Chron. Aug.*

914 Salomon Constantiae episcopus et abbas coenobii sancti Galli a quodam protervo captus et in custodiam missus est [382]. Augiae post Hugonem Thientigus abbas XIX praefuit annis III.

177 915 Romae Lando, papa CXXIV, sedit mensibus V, post quem Leo VI, papa CXXV, mensibus ferme II, et post hunc Joannes X, papa CXXVI, annis XIV, mensibus II [383].

916 Hungarii item egressi inter alia mala totam pene Alamanniam igne et gladio miserabiliter vastant. *Annal. Saxo. an. 915.*---Ipso anno apud Altheim coram misso apostolico synodus habita.---Augiae Thietingo abbate defuncto, Heribraht abbas XX, praefuit annis X. Apud sanctum Gallum beata virgo Wiborada arctius inclusa est. *Hepid.*

917 Hungarii pervasa, ut cooperant, Alamannia, Basileam urbem destruunt; indeque Alsatia vastata, Lotharii regnum, multa mala facientes, invadunt. *Reg. Cont.*---Erchanger, qui ducatum Alamanniae invaserat, cum fratre Bertholdo regi Conrado rebellantes, eique tandem ad deditioinem spe pactionis venientes, ipso jubente apud villam Adingam [384] decollantur XII Kal. Febr. *Chron. Aug. Ekkeh. jun.*

918 Burchardus [385], dux Alamanniae factus, tyrannidem invasit. Conradus rex obiit [386] *Reg. cont.*

178 919 Heinricus comes natione Saxo in regnum electus, sine regali unctione regnavit annis XVIII. *Witichind.*---Pugna apud Winterturum inter Ruodolfum regem Burgundiae et Burchardum ducem Alamanniae commissa, rex a duce victus fugatur. *Hepid.*---Salomone episcopo Constantiense abbateque coenobii sancti Galli defuncto, Notingus in episcopatu annis XV, Hartmannus in abbatia quatuor ferme annis successerunt. *Al. a. 920.*

920 Carolus rex Galliarum in Franciam [387] venit. Apud sanctum Gallum Rachildis virgo inclusa est. *Hepid.*

922 Liuthardus a Burchardo duce, oppresso Heriberto [388], Augiae praepositus, et fratres in exsilium missi sunt.

923 Sanguis Domini in Augiam insulam a quadam matrona defertur, sicuti litteris inibi historica relatione [389] continetur. Apud sanctum Gallum Engelbertus abbas constitutus annis IX praefuit [390].

924 Sanctus Voldaricus Augustae Vindelicae episcopus ordinatus [391], mira pietate et religione praefuit annis L.

925 Hungariis item Alamanniam vastando pervagantibus, et ad coenobium quoque sancti Galli pervenientibus, Wiborada virgo inclusa, fracta cella, a quadam ex eis perempta et martyrio coronata, Rachildisque contecalis ejus illaesa divinitus conservata est [392].

179 926 Hungarii, vastata Alamannia, totam Franciam, Alsatiam atque Galliam igne et gladio saevientes percurrunt. *Reg. cont.*---Burchardus dux occiditur [393]. *Luitpr.; Hartman.*---Henricus rex magnum conventum Wormatiae

habuit. Herimannus [394] Alamanniae dux promovet. *Reg. cont.*---Augiae Liuthardus abbas XXI effectus praefuit annis VIII.

927 Heriger Moguntiensis archiepiscopus obiit, et pro eo Hildipertus archipraesulatum accepit [395].

929 Romae Stephanus VII, papa CXXVII, sedit annis II, mense I. *Frodoard.*

930 Henricus rex Boemiam petit. *Annal. Saxo a.* 928.

931 Romae Joannes XI, papa CXXVIII, sedit annis IV. *Luitpr.*---Henricus rex reges Abodritarum et Nordmannorum Christianos fieri effecit ipseque Gallias petiti. *Chron. Aug.*; *Reg. cont.*

932 Hungarii Soraborum provinciam petentes, ab exercitu regis Henrici caede profligati, fugati multique ex eis capti sunt. *Frod. a. seq.*; *Reg. cont. an.* 934.

933 Apud sanctum Gallum Thieto abbas praefuit annis ferme X.

934 Constantiae Notingo episcopo defuncto, Conradus genere et **180** vita prae nobilis praesul ordinatus, XLI per annos illam nobiliter rexit Ecclesiam [396]. Augiae quoque post Liuthardum Alawicus venerabilis abbas XXII praefuit annis XXV. Eberhardus Argentinensis praepositus primus incola [397] cellae Meginradi venit [398].

935 Romae Leo VII, papa [399] CXXIX, sedit annis III, mensibus VI. *Frod.*

936 Henricus rex obiit, et in Saxonia apud Chutilineburg [400] coenobium virginum sepultus est; pro quo Otto filius ejus, regni gubernacula accipiens, XXXVIII ferme annis strenue rexit. *Chron. Aug.*; *Luitpr.*

937 Hungarii per Bajoarium, Alamanniamque et orientalem Franciam praedis, gladio igneque furendo vagantes, transito Wormatiae Rheno, Alsatiam, regnum Lotharii et adjacentes usque ad Oceanum Gallias vastantes, per Burgundiam Italiamque tandem in Pannoniam redierunt. *Witich. Frod.*---Monasteria sancti Bonifacii sanctique Galli incendio conflagrant. *Reg. cont.*; *Ekkeh. Jun.*---Ipso anno Rodolfus Burgundiae rex defunctus, Agauni apud S. Mauricium sepultus est, filiusque ejus Conradus [401] regnum pro eo suscepit. Arnolfo etiam Bajoariae duce mortuo, ducatum ejus Bertolfus [402] accepit. *Necrol. Fuld.*; *Reg. cont.*---Bajoarii cum multis aliis Ottoni regi rebellant.

181 938 Otto rex contra Bajoarios procinctum movit. Interim frater ejus Henricus ab Eberardo [403] comprehensus est; quo liberato, Eberhardoque in exsilium relegato, denuo Noricos cum exercitu invasit omnesque praeter Arnolfi ducis filium Arnolfum subjugavit. Interim Hungarii, Saxoniam invadentes, a Saxonibus pugna victi caesique fugantur. *Witich.*---Romae Stephanus VIII, papa CXXX, sedit annis III, mensibus IV [404].

939 Otto rex, Lotharingos rebellantes petens, usque ad Caprimontem cum exercitu venit. *Reg. cont.*---Interim Ludovicus rex Galliarum Caroli filius Alsatiam invasit; sed mox Ottone, hoc comperto, redeunte, perterritus regnum suum repetiit: cumque castrum Brisacha ab Ottone rege obsessum oppugnaretur, capita rebellionis Eberhardus dux occisus et Gisalbertus [405] dux in Rheno submersus interierunt, episcopique et alii qui cum eis contra regem venerant, fugati et dispersi sunt. Otto vero rex, dedito castro, in regnum Lotharii reversus cunctos sibi rebelles praeter Metensem episcopum subjugavit. *Witich.*; *Reg. cont.*---Henricus quoque frater ejus, projectis armis, ipsi se subdidit. *Frodoard.*; *Reg. cont.*

940 Otto rex, Gallias contra Ludovicum regem petens, magnam Provinciae partem usque ad Sequanam amnem vastavit, et Hugonem Heribertumque, principes ad se venientes, suscepit. *Frodoard.*---Hiems saeva hoc anno facta et pestis animalium subsecuta. Hugo filius Richardi moritur [406].

942 Otto rex cum Ludovico rege Galliarum pacificatur. *Frod.*---Cometa per noctes XIV visa, et immensa animalium pestilentia facta. *Reg. cont.*---Romae Marinus secundus, papa CXXXI, sedit annos III, menses VI.

182 943 Hungarii, item Bajoarios invadentes, pugna cum eis commissa victi terga verterunt. Apud sanctum Gallum Gralo [al., Cralo] abbas praefuit annis XVII. *Hepid.*; *Chron. Salzburg.*

944. Terraemotus factus est XVI Kal. Maii. *Hepid.*

945 Romae Agapitus secundus, papa CXXXII, sedit annis ferme X. *Al. anno seq.*---Otto rex Galliam inferiorem petit. *Frod. a. seq.*

946 Apud sanctum Gallum Rachildis virgo inclusa migravit ad Dominum. *Hepid.*

947 Bertholfo duce Bajoariae defuncto, Henricus frater Ottonis regis ducatum illum accepit. *Reg. cont. a.* 945.---Luitolfus filius regis Itam laudabilem feminam [407] duxit uxorem. Mirmidona [408] igne consumitur. *Annal. Sax. a. seq.*

948 Herimannus dux Alemanniae, qui provinciae sibi creditae cultum, habitum, mores et instituta multum, ut fertur, honestaverat, defunctus, Augiaeque in capella sancti Chiliani sepultus est; et Luitolfus filius regis Ottonis, vir omnium sui temporis universo populo acceptissimus, dux pro eo a patre suo constitutus est. *Witich.; Hepid.*---Synodus magna XXX episcoporum coram Ottone et Ludovico regibus apud Ingelenheim habita est [409]. Ipso anno Lindaugia incendio conflagrat. *Hepid.*---Capella in coenobio sancti Meginradi coelitus consecrata est XVIII Kal. Octobr. [410].

183 949 Lothario rege Italiae mortuo [411], Beringarius regnum invasit, viduamque ejus Adalheidem Rodolfi II regis Burgundiae filiam multis injuriis afflixit et coarctavit; quae vix fuga elapsa Ottonis regis adventum in multis angustiis praestolatur. *Leo Ost. Sign. a.* 951.

950 Otto rex Italiam pettit, eamque subjiciens sibi Beringarium regem resistere non valentem pepulit domnamque Adalheidem suam futuram conjugem liberavit. *Reg. cont. an. seq.*

951 Synodus [412] XXV episcoporum magnusque totius regni principum conventus apud Augustam Vindelicam coadunatur, ibique Beringarius Ottoni regi ad deditioinem venit et subjectionem promittit. *Witich.*---Inter alia prodigia ignitus lapis, quasi massa candentis ferri, ab occidente per aera venit et draco visus est ambulans.